⁴¹ Kształcenie światopoglądu katolickiego w szkole, dz. cyt., s. 13 n.

chicum ordinem curat. Hanc ob rem omnes relationes — in quibus homo inveniri potest — intellectum et voluntatem, individuum et societatem, vitam naturalem supernaturalemque respicere debet. Curet praecipue valorum hierarchiam: bonum privatum bono communi, utrumque autem valoribus supernaturalibus subordinari debet. Tumque demum paedagogica species ac forma erit plena.

Dependenter a postulato universalismo auctor examini subdit tria paedagogica systemata: individualismum liberalem, totalismum necnon mentem religioso — moralem. Ista ultima amplissimam habet extensionem, quia cum individuum tum societatem respicit, vincit temporale cum aeterno, finitum cum infinito. Unde isti tantum systemati aperitur perspectiva.

Relate ad illas auctoris considerationes hoc in mentem cuiuspiam venire potest: Num tam late concepta species ac forma non erit nimis procul a natura hominis in concreto sumpti? Respondendum est, quod non, nam perfectissimi hominis species et forma ab episcopo efficta fert secum elementa quam maxime humana, in quibus unumquodque humanum individuum inveniri potest. Clarum est paedagogicam speciem ac formam, ut perficiatur, a multis adiunctis — a dispositionibus innatis, circumstantiis et similibus — dependere.

Suam paedagogicam speciem ac formam auctor valde generaliter expressit cui demum imponendum sit concretum. Auctor intelligebat se concretam speciem ac formam, secundum a se proposita principia, indicere debere. Cum tamen e philosophia in alias scientias, in quibus se competentem non sensit, intrare nolisset, hoc non fecit. Virum sapientem Maritain sequens, significavit speciem ac formam paedagogicam Gothici generis proprietates amplecti debere, ad quod — ut aiebat — Ecclesia moderna revertitur.